
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aisone.  Responsabile Procedimento: Ferrero Patrizia Anna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Aisone 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE N.51 

 
OGGETTO: 
ACCORDO PER UTILIZZO CONGIUNTO DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO DEL COMUNE DI GAIOLA - DETERMINAZIONI 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì sette del mese di agosto alle ore dieci e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. TROCELLO PIETRO - Sindaco  Sì 

2. DEGIOANNI EDOARDO - Assessore  Sì 

3. FRANCO CLAUDIO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste il Vice Segretario Comunale Aimar Dott. Piergiorgio il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il Sig. TROCELLO PIETRO, nella sua veste di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aisone.  Responsabile Procedimento: Ferrero Patrizia Anna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO CHE risulta necessario assicurare la funzionalità dell’Area Finanziaria, data 
l’assenza di personale nello stesso settore cui affidare le funzioni di Responsabile del Servizio; 
 
DATO ATTO che l’art. 14 del CCNL regioni-enti locali del 22 gennaio 2004 prevede che gli enti 
locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale distaccato da altri enti 
cui si applica lo stesso per periodi predeterminati o anche per una parte del tempo di lavoro 
d’obbligo mediante accordo e previo assenso dell’ente di appartenenza; 
 
VERIFICATO che lo stesso art. 14 definisce i principi contenuti nella convenzione; 
 
RILEVATO che il comma 124 dell’articolo 1 della Legge 145/2018 recita: “Al fine di soddisfare 
la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle 
risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale 
assegnato da altri enti cui si applica il contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto funzioni 
locali per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante 
convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra l’altro, il 
tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la 
ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del 
lavoratore. Si applicano, ove compatibili, le disposizioni di cui all’articolo 14 del contratto 
collettivo nazionale di lavoro del comparto delle regioni e delle autonomie locali del 22 gennaio 
2004.” 
 
CONSTATATO che l’accordo in parola (sia ex art. 14 del CCNL regioni-enti locali del 22 gennaio 
2004 sia ex art. 1 comma 124 della Legge 145/2018) si configura quale atto di gestione di diritto 
privato del rapporto di lavoro e, come tale, non è assimilabile alle convenzioni di cui all’art. 30 del 
D. Lgs. 267/2000, restando pertanto la competenza all’approvazione del medesimo alla Giunta 
Comunale; 
 
CONSIDERATO che questo Ente non è interessato da situazioni di soprannumero o eccedenze di 
personale ai sensi dell'art.33 del D.Lgs. n.165/2001; 
 
RITENUTO pertanto di procedere alla disciplina dell’utilizzo parziale per il periodo 01.090.2020 – 
30.09.2023 del Rag. Renato PIGAGLIO presso l’Area Finanziaria, quale Responsabile dell’Area e 
al fine di assicurarne la maggiore funzionalità ed efficienza; 
 
VISTO pertanto lo schema di accordo allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 
rilasciato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., attestando nel contempo, ai 
sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del medesimo D.Lgs. la regolarità e la correttezza dell’atto 
amministrativo proposto, dal Vice Segretario Comunale; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione 
rilasciato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., attestando nel contempo, ai 
sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del medesimo D.Lgs., la copertura finanziaria, dal Responsabile 
del Servizio Finanziario; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aisone.  Responsabile Procedimento: Ferrero Patrizia Anna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1. Di utilizzare per n. 12 ore settimanali ed in modo congiunto con il Comune di Gaiola, il rag. 
Renato PIGAGLIO, Istruttore Contabile, quale Responsabile dell’Area Finanziaria del Comune di 
Aisone, per i motivi indicati in premessa, al fine di assicurarne la maggiore funzionalità ed 
efficienza per il periodo 01.07.2024 al 31.12.2024; 
 
2. Di approvare lo schema di accordo, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
3. Di trasmettere il presente atto al Rag. Renato PIGAGLIO per quanto di competenza; 
 
4. Di autorizzare sin d’ora il Sindaco alla sottoscrizione dell’allegato accordo e di autorizzare lo 
stesso ad apportare quelle variazioni non ritenute essenziali.   
 
 
Con successiva, separata ed unanime votazione il presente atto, in quanto ritenuto urgente, è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.). 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aisone.  Responsabile Procedimento: Ferrero Patrizia Anna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

F.to : TROCELLO PIETRO 
 

Il Vice Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

F.to : Aimar Dott. Piergiorgio 
 

 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Aisone  ,lì ________________________ Il Segretario ComunaleAimar Dott. Piergiorgio 
 


